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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at afsætte midler til 
projektering af kunstgræsfodboldbaner i Nuuk, Sisimiut og Ilulissat i finanslovsforslaget 
for 2012.
(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for forslaget.

Naalakkersuisut er enig i forslagsstillerens overordnede betragtninger om sammenhængene 
mellem  de  forebyggende  og  helbredende  effekter  af  motion  og  folkesundheden  i 
almindelighed.  I  den forbindelse er  såvel  udendørs  som indendørs  idrætsfaciliteter  af  stor 
betydning for befolkningens muligheder for at dyrke både bredde- og eliteidræt.   

Naalakkersuisut har bemærket de nye muligheder, som kunstgræsbanen i Qaqortoq har givet 
borgerne i byen. Erfaringerne med kunstgræsbanen vil med sikkerhed kunne danne grundlag 
for vurderingen af lignende projekter i andre byer.

Naalakkersuisut  har  anmodet  Grønlands  Idræts-Forbund  og  Elite  Sport  Greenland  om at 
vurdere  forslaget  om at  afsætte  midler  i  2012 til  projektering  af  kunstgræsbaner  i  Nuuk, 
Sisimiut og Ilulissat. 

Det er Grønlands Idræts-Forbunds opfattelse, at det er mange midler at prioritere til en enkelt 
type af idrætsfacilitet,  og som ingen andre end idrætsgrene end fodbold vil kunne benytte. 
Grønlands  Idræts-Forbund  vurderer  også,  at  skolerne  kun  i  begrænset  omfang  vil  kunne 
benytte banerne.

Elite Sport Greenland har svaret, at flere sportsgrene har svært ved at få træningsfaciliteter, 
fordi der enten ikke er plads eller ledige tider.  På den måde er det også vanskeligt for at 
indføre  flere  idrætsgrene  til  andre  byer  på  kysten.  Elite  Sport  Greenland  er  enige  i 
problematikken, at fedme samt andre sygdomme vokser i Grønland, og at der må gøres noget 
for at forebygge dette. Elite Sport Greenland vurderer, at der i højere grad er behov for flere 
gode idræts faciliteter over hele kysten, end der er for kunstgræsbaner i enkelte byer.

Forslagsstilleren anfører, at driften af kunstgræsbanerne kan holdes inden for bloktilskuddet 
til kommunerne, idet driften og vedligeholdelsen af de nuværende grusbaner i Nuuk, Sisimiut 
og  Ilulissat  formodes  at  kunne  dække  tilsvarende  udgifter  til  kunstgræsbanen.  Det  er 
Naalakkersuisuts opfattelse, at kunstgræsbanerne ikke vil kunne dække de samme behov, som 
grusbanerne  i  dag  opfylder,  og  at  der  derfor  er  stor  usikkerhed  om  forslagsstillerens 
forudsætninger vedrørende drift og vedligeholdelse er til stede.   

Naalakkersuisut  har  i  samarbejde  med  KANUKOKA  igangsat  en  revision  af  kultur-  og 
fritidsforordningen. I henhold til forordningens kapitel 9 om lokaler og indendørsanlæg kan 
Naalakkersuisut yde  tilskud til  etablering og renovering af idrætsanlæg. I forbindelse med 
revisionen af  forordningen kan den generelle  problematik  omkring  idrætsanlæg i  byer  og 
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bygder  indgå.  Erfaringerne  med  såvel  anlægget  af  kunstgræsbanen  som  med  driften  og 
vedligeholdelsen af banen i Qaqortoq vil også kunne indgå i arbejdet. 

Naalakkersuisut kan ikke ud fra de forelagte oplysninger, og uden en yderligere dialog med 
idrætten  og  kommunerne,  støtte  beslutningsforslaget  i  den  nuværende  form,  hvorfor 
Naalakkersuisut indstiller, at forslaget ikke nyder fremme.
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